²⁴ *Ibidem*, Lib. III, cap. 12, p. 95.

²⁵ *Ibidem*, Lib. III, cap. 12, pp. 98-102 e *Die Briefe des Bischofs Rater von Verona*, ed. F. Weigle, MGH Die deutschen Geschichtsquellen des Mittelalters (500-1500). Die Briefe der deutschen Kaiserzeit I, Weimar, 1949, pp. 13-19.

²⁶ RATHERII VERONENSIS *Praeloquia* cit., Lib. III, cap. 12, p. 105.

positivo sono la necessità per un re di possedere le virtù cardinali (valida d'altronde per qualunque buon cristiano), la sua posizione nella struttura sociale elaborata dal vescovo e soprattutto il ruolo fondamentale di *defensor* non solo dei diritti della Chiesa ma di tutti i *filii Ecclesiae*. Dimostrata così la superiorità gerarchica dei vescovi, nel libro seguente Raterio si spinge oltre, arrivando a proporre una spiegazione originale della sua vicenda che egli colloca nel quadro di ciò che lui avverte come il problema generale della regalità italica.

Nel quarto volume, infatti, dopo una consueta breve introduzione e un veloce riepilogo delle posizioni sostenute fino a quel punto, Raterio riprende il problema dove l'aveva lasciato: «Haec vero et ante prelibavi et modo retuli, ut deprehendere, si possum, satagam quae dissensio, quod discidium inter te possit esse et episcopum, cum tu illius defensor, ille tuus esse debeat pastor, ille tibi seminare spiritualia, tu ei ministrare, et utique ex tuo non ex suo, debeas carnalia».²⁷ La questione che il vescovo pone, e cioè come possa nascere un dissidio tra vescovo e re, punta già al cuore del problema. Ma prima di dare la propria spiegazione direttamente Raterio si dilunga in diciannove paragrafi sui possibili modi di giudicare canonicamente un vescovo. Ammettendo dunque che sia possibile che un vescovo che, come visto, detiene un *honor* superiore a quello regale, si ribelli al re, c'è solo un modo per punirlo senza incorrere in gravi peccati:

«Habent [episcopos] conventus inter se generales, synodos universales, canones antiquos, concilia descripta, sanctorum decreta patrum, sanctiones diversorum pontificum. Nihil est quod possit inter eos contingere, unde proprium inter se non possint iudicium invenire. Postremo est sedes universalis, principalis, capitalis, quia ipsis capitibus Ecclesiae insignis, nutrix, mater, iudex et magistra omnium. Si quid contra rem actum ab aliquo vel in aliquo est horum, in ea iudicari, examinari, vel legali potest sanctione puniri. Hos ergo consule, ad illos rem defer, illis causam committe. Si quid perperam contra te invenitur actum, crede mihi, districte vindicabitur iudicio canonum; nam alium esse nullum, qui manus impune, et ipso Deo intacto, possit immittere in aliquo horum».²⁸